(94) *Elē τὸ χρησιμώτερον ἔκαστον μεταστῆσαι.* Vox ἔκαστον in neutro genere posita videtur. Refertur enim ad articulum ὅπερ, cui mox respondet τοῦτο. Recte igitur in codice Regio et Fuk. post verbum μεταστῆσαι apponitur virgula. Neque enim sensus absolutus est. At Christophorus contra morem suum, ex una periodo duas fecit.

(95) *Ti δῆποτε αὐτῶν ἔκαστος.* Addendum omnino est φρονεῖται ex Gelasio Cyziceno in lib. II, cap. 4. Nicephorus autem in lib. VIII, cap. 15, habet νοεῖ. Mox ubi legitur πουνθάνον, codd. Fuk. et Savil. scriptum habent ἐπυνθάνον rectius.

(96) Ἀπροσττῶς ἐντέθεικας. Rectius in Gelasii libro legitur ἀντέθηκας, id est, opposuisti, objecisti. Atque ita legitur Epiphanius scholasticus, ut patet ex cap. 19 Historia tripartita.

(97) *Θερ τῆς ἐν ὑμῖν διχοροίας.* Nicephorus primam vocem uipote superfluum expunxit, quam

A redactus, et ad concordem utriusque vestrum soler-
tiā scribens, invocato ad hoc opus auxilio divinæ
Providentiæ, arbitrum me dissensionis vestre, et
quasi pacis moderatorem merito interpono. Nam
qui, etiam si gravior suhesset causa discordiar, tamen
Deo juvante, piis audientium mentibus rationem
insinuans, haud difficile possem singulos ad salu-
briora consilia revocare; idem, cum levis admo-
dum ei exigua nunc causa sit, quæ totius corporis
consensioni obstat, cur non multo faciliorem et
expeditiorem hujus rei correctionem mihi ipse
spondeam?

CAPUT LXIX.

*Unde nata sit controversia inter Arium et Alexan-
drum, et quod talia non erant disquirenda.*

B « Porro præsentis controversiæ initium hinc exti-
tisse comperio. Cum enim tu, Alexander, a presby-
teris tuis requireres, quid quisque eorum de quo-
dam legi loco sentiret, seu potius de quadam parte
inanis quæstionis eos interrogares: cunque tu, Ari,
id quod vel nunquam 475 cogitare, vel sane cogi-
tatum silentio premere debueras, imprudenter
protulisses, excitata inter vos discordia, communic
quidem denegata est; sanctissimus autem populus
in duas partes discissus, a totius corporis unitate
discissit. Quocirca uterque vestrum veniam vicis-
sim alteri tribuens, id amplectatur, quod conservna
vester vobis justissime suadet. Quidnam vero illud
est? Nec interrogare de hujusmodi rebus principio
decebat, nec interrogatum respondere. Tales enim
quæstiones, quas nullius legis necessitas præscri-
bit, sed inutilis otii alteratio proponit, licet inge-
nii exercendi causa instituantur, tamen intra men-
tis nostræ penetralia continere debemus, nec eas
facile in publicos efferre, conventus, nec auribus
vulgī inconsulte committere. Quotusquisque enim
est, qui tantarum rerum tamque difficultium vim
atque naturam aut accurate comprehendere, aut
pro dignitate explicare sufficiat? Quod si quis id
facile consequi posse existimetur, quoꝝ tandem
parti vulgi id persuasurus est? Aut quis in ejusmodi
quæstionum subtili et accurata disputatione, citra

tamen habent omnes libri, et Epiphanius schola-
sticus in versione sua retinuit.

(98) *Η μὲν σύνοδος ἤρχητη.* Langus vertit,
conventus quidem solemnis quibusdam denegatus.
Christophorus vero sic interpretatur: *conventus*
qui in ecclesia fieri solet, impeditus. Σύνοδον igitur
pro synaxi hic acceperunt, quo sensu ea vox non
infrequenter usurpatur. Sic rursus in hoc capite, εἰς
δημοσίας συνδόους ἐκφέρειν, et in cap. 68. Sed et
Epiphanius scholasticus vertit, *mysteria contem-
nuntur.*

(99) *Τηρ συγγράμμηρ παρασχών.* Socrates ac
Gelasius Cyzicenus et Nicephorus habent γνώ-
μην, aures et animum mihi accommodans. Sed vul-
gata lectio rectior est. Sic enim Constantinus lo-
quitur infra in hoc capite. Epiphanius vertit, vo-
luntatem præbens.

(1) *El καὶ φυσικῆς τινος γυμνασίας.* Scriben-
dum videtur φιλοσοφικῆς vel σοφιστικῆς γυμ. ένεκα
γίγνοντο.

(2) Vulg. η τις δ ταῖς τῶν τοιούτων. In codd.

periculum gravissimi lapsus possit consistere? Quocirca in hujusmodi quæstionibus loquacitas comprimenta est; ne forte aut nobis id quod propositum est explicare ob naturæ nostræ infirmitatem non sufficientibus, aut auditoribus, ob ingenii tarditatem ea quæ dicuntur minime asseverantibus, ex alterutro horum aut in blasphemias, aut in schismatis necessitate populus incurrat. »

CAPUT LXX.

Exhortatio ad concordiam.

« Proinde et incauta interrogatio, et inconsulta responsio, in utroque vestrum veniam sibi mutuo concedant. Neque enim de præcipuo et summo legis nostræ mandato inter vos est orta contentio: neque novum aliquod a vobis de Dei cultu introductum est dogma. Sed unani eamdemque sententiam tenetis, adeo ut ad communioneis societatem coire facile possitis. »

476 CAPUT LXXI.

Quod ob levem quasdam voculas pertinaciter certandum non fuit.

« Vobis enim pertinaciter contenditibus de rebus parvis atque levissimis, tantam populi multitudinem vestro consilio regi non decet, in tanta præsertim animorum dissensione: nec solum id indecorum, sed prorsus nefas esse existimatur. Atque ut prudentiam vestram minore exemplo commonefaciam, scitis ipsos etiam philosophos unius sectæ professione inter se omnes fœderari; eosdem tamen in aliqua assertionum parte interdum discrepare. Verum licet in ipsa scientiæ perfectione dissentiant, nihilominus ob sectæ communionem rursus in unum conspirant. Quod si ita est, quomodo non multo justius fuerit, vos qui maximi Dei ministri constituti estis, in ejusdem religionis professione unanimes permanere? Sed accurati, si placet, et attenti expendamus id quod jam dixi, æquumne sit ut ob levium et inanum verborum inter vos contentiones, fratres fratribus velut in acie oppositi stent; utque venerabilis conventus, per vos qui de rebus